
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1171 DEL 10-06-2020

N. SETTORE 205 DEL 10-06-2020

Oggetto:
Nomina Direttore dell'esecuzione  Servizio assistenza domiciliare diversabili
nei comuni del Distretto Socio Sanitario n. 27  CIG: 79516071AE

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1171 del 10-06-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Nomina Direttore dell'esecuzione  Servizio assistenza domiciliare diversabili
nei comuni del Distretto Socio Sanitario n. 27  CIG: 79516071AE

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
- che la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”,
demanda alla Regioni di provvedere alla ripartizione dei finanziamenti assegnati dallo Stato per gli obiettivi ed
interventi di settore;
- che le �Linee Guida di indirizzo ai comuni per la redazione dei Piani di Zona - Triennio 2001 – 2003, in
attuazione della legge 328/2000�, approvate con DPRS 04/11/2002, hanno determinato gli ambiti territoriali
d�'intervento, istituendo n. 55 Distretti Socio-Sanitari;
- che la Giunta di Governo della Regione Siciliana in data 30/09/2013 ha approvato le Linee Guida per l�'attuazione
delle Politiche Sociali e socio-sanitarie 2013-2015;
- che con con D.P.R.S. n. 598/Serv.4/S.G. Del 29/11/2016, di esecuzione della deliberazione n. 323 del 29/09/2016,
il Governo regionale ha approvato il documento di programmazione “Integrazione alle Linee Guida per
l’attuazione delle Politiche Sociali e Socio-Sanitarie 2013/2015”, che prevede l’utilizzo delle risorse del FNPSA
assegnate alla Regione Siciliana per le annualità 2014-2015, con l’obiettivo di implementare le Azioni già
programmate o aggiungendone nuove che, a fronte dei bisogni emersi dai tavoli tematici organizzati per la
definizione del PdZ 2013/15 non hanno trovato risposte e copertura finanziaria;
- che con la deliberazione di Comitato dei Sindaci n. 3 del 4/04/2017, è stata approvata l�fintegrazione al Piano di
Zona 2013/2015, contenente l�fAzione n.9 denominata �gAssistenza domiciliare
-che con il parere n. 41 del 29/11/2017, trasmesso a questo ufficio con nota n. 39396 del 29/11/2017, il Nucleo di
valutazione dei Piani di Zona – L. 328/00, ha espresso parere di non congruità in quanto non ritiene opportuna
l�fintegrazione effettuata con una unica azione progettuale, bensì necessita prevedere altre azioni rispondenti alle
esigenze del territorio;
- che con deliberazione di Comitato dei Sindaci n.1 del 5/04/2018 viene approvata l�'Integrazione al PdZ 2013/15,
giusto D.P.R.S. n.598/Serv.4/S.G. del 29/11/2016, così come redatta dal Gruppo ristretto e condivisa dal Gruppo
Piano, contenente le tre schede progettuali ( Azione n.1 �Assistenza domiciliare Anziani�, Azione 3 �Assistenza
domiciliare diversabili� e  Azione 4 �Educativa domiciliare minori�) per un importo complessivo pari ad € 777.821,09
quali risorse provenienti dal FNPS;
Dato Atto:
- che con la nota prot.llo n. 32160 del 7/06/2018 questo Distretto ha inviato all�'Assessorato competente gli atti
relativi alla riprogrammazione dell�fIntegrazione al Piano di Zona 2013/2015;
- che con nota prot.llo n. 20575 del 11/06/2018 il Nucleo di valutazione dei Pian di Zona – L. 328/00 ha trasmesso
a questo ufficio, parere di congruità;
- che con determinazione dirigenziale n..442/1133 del 25/06/2019 è stata indetta la Gara Telematica con procedura
aperta tramite piattaforma MEPA di Consip S.P.A. mediante richiesta di offerta (R.D.O.) ai sensi dell'art. 60, per
l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare diversabili nei Comuni del Distretto socio sanitario 27, valore
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1171 del 10-06-2020
Pag. 2 di 5



imponibile  € 135.548,76, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come stabilito, in ordine alla
modalità di gestione, nella scheda contenuta nell'Integrazione del Piano di Zona 2013/2015 approvato;
-che con determinazione dirigenziale n. 468/1192 del 02.07.2019 è stato approvato l'avviso pubblico unitamente
allo schema di domanda per l’ammissione al Servizio di Assistenza domiciliare diversabili;
Rilevato che  il Distretto Socio Sanitario 27 con nota del 05.07.2019  ha trasmesso ai comuni interessati il relativo
avviso pubblico e lo schema dell’istanza per la relativa pubblicazione e la presentazione delle istanze;
Vista la determinazione dirigenziale n. 1014/2559 del 23/12/2019 con cui è stato aggiudicato definitivamente il
servizio  di cui sopra alla Cooperativa Sociale Genesi, con sede legale in via Centonze n.146 Messina, partita IVA
01591420839, per un importo complessivo di € 129.313,52 oltre IVA al 5% per la durata di mesi otto decorrenti
dalla consegna e, comunque, fino ad esaurimento dell’ammontare di aggiudicazione  e degli apporti migliorativi
offerti;
Considerato che il servizio è stato consegnato in data 09/01/2020 alla Cooperativa Sociale Genesi, giusto verbale
di consegna sotto riserva di legge di pari data e che lo stesso ha avuto inizio il 24 febbraio 2020;
Considerata la molteplicità e complessità delle attività in capo al Coordinatore del Gruppo Piano quali
organizzazione e gestione del personale dell'Ufficio Piano e programmazione, implementazione, monitoraggio e
rendicontazione dei Piani di Zona, si rende opportuno nominare il direttore dell'esecuzione per la  fase della
gestione del servizio di assistenza domiciliare diversabili del Distretto socio sanitario n. 27;
Considerato che ai sensi  ai sensi dell’art.101 del Dlgs 50/2016 l'esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori,
servizi, forniture, è diretta dal responsabile unico del procedimento, che controlla i livelli di qualità delle
prestazioni. Il responsabile unico del procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore
dell'esecuzione del contratto, preposto al controllo tecnico, contabile e amministrativo dell'esecuzione
dell'intervento affinché i lavori siano eseguiti a regola d'arte ed in conformità al progetto e al contratto.
Ravvisata la necessità di individuare tra il personale afferente l'Ufficio Piano il soggetto al quale ricondurre lo
svolgimento delle suddette attività di pertinenza distrettuale in possesso dei necessari requisiti tecnici professionali;
Ritenuto per quanto sopra esposto, necessario provvedere alla nomina del direttore dell'esecuzione del contratto di
che trattasi la D.ssa Giovanna Elisabetta Russo, Istruttore amministrativo in servizio presso il 6° Servizio del 1
Settore del Comune di Milazzo, in possesso delle capacità professionali ed esperienza maturata nello specifico
campo;
Visto l’art.5 della L. 241/90, secondo il quale il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a
sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità dell'istruttoria relativa al singolo procedimento e, fino a
quando non sia effettuata tale assegnazione, egli è considerato responsabile del procedimento;
Richiamato l’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016, in cui è stabilito che al Responsabile Unico del procedimento ed al
Direttore dell'esecuzione viene riconosciuto un compenso per funzioni tecniche, di cui al punto 9 e 10 del
dispositivo della determinazione a contrarre n. 442/1133 del 25/06/2019 ;
Dato Atto che con Deliberazione di C.C. n.110 del 15/10/2019 è stato approvato il DUP 2018/2020 e lo schema di
bilancio finanziario di previsione 2018/2020 e relativi allegati;
VISTI:
-gli artt.101 e 113 del d.lgs 50/2016;
- l'art. 31 del D. lgs 50/2016;
-la Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;
-la Legge Regionale n. 10/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
-il vigente Statuto Comunale;
-il vigente Regolamento sull�fordinamento generale dei servizi e degli uffici;
-l�'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana

PROPONE

di nominare, ai sensi dell’art.101 del Dlgs 50/2016 direttore dell'esecuzione del Servizio di Assistenza1.
domiciliare diversabili la D.ssa Giovanna Elisabetta Russo, Istruttore amministrativo in servizio presso il
6° Servizio del 1 Settore del Comune di Milazzo;
di dare atto che per quanto attiene gli incentivi per funzioni tecniche, si farà fronte con le somme  in parte2.
già introitate derivanti dalla compartecipazione dei Comuni del Distretto, di cui all’accordo di programma
sottoscritto e annesso al P.d.Z 2013/2015, previa approvazione da parte del Comitato dei Sindaci, così
come stabilito ai punti 9 e 10 del dispositivo della determinazione a contrarre n. 493 del 09.07.2019;
di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per l'Ente,  in quanto agli3.
incentivi per le funzioni tecniche si provvederà, come sopra riportato,  con atto successivo;
di dare comunicazione alla impresa aggiudicataria del nominativo del responsabile dell�'esecuzione;4.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1171 del 10-06-2020
Pag. 3 di 5



di dare atto che la presente determinazione viene notificata all'interessata, ed inserita in copia nel fascicolo5.
personale del dipendente;
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.6.

Il Responsabile dell'Istruttoria
      D.ssa Domenica Bueti

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1171 del 10-06-2020
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1171 del 10-06-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-06-2020.

N. Reg. Albo: 2046

Milazzo, lì 11-06-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1171 del 10-06-2020
Pag. 5 di 5


